

KẾ HOẠCH

**thực hiện việc xây dựng quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ
Huyện ủy, các chức danh cán bộ chủ chốt cấp ủy, HĐND, UBND huyện
nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 và rà soát, bổ sung quy hoạch
nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026**

Thực hiện Quy định số 450-QĐ/TU, ngày 21/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; Kế hoạch số 127-KH/TU, ngày 22/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; Quy định số 05-QĐ/HU, ngày 08/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý; Kế hoạch số 49-KH/HU, ngày 08/3/2022 của Ban Thường vụ Huyện ủy về thực hiện công tác quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý.

Ban Thường vụ Huyện ủy xây dựng Kế hoạch thực hiện việc xây dựng quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Huyện ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND huyện (gọi chung là cán bộ lãnh đạo, quản lý huyện) nhiệm kỳ 2026 - 2031 và rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026, như sau:

I. Bước 1: Xây dựng kế hoạch triển khai và chuẩn bị nguồn cán bộ dự kiến phát hiện, giới thiệu quy hoạch

Căn cứ Quy định của Ban Thường vụ Huyện ủy về công tác quy hoạch cán bộ và cơ cấu, số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện, đối tượng, độ tuổi, tỷ lệ cán bộ trẻ, cán bộ nữ theo quy định; trên cơ sở tình hình đội ngũ cán bộ và yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương; Ban Thường vụ Huyện ủy chỉ đạo Ban Tổ chức Huyện ủy thực hiện các công việc sau:

(1) Xây dựng kế hoạch triển khai công tác quy hoạch cán bộ của huyện.

(2) Rà soát và đề xuất danh sách những đồng chí không còn đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định để báo cáo hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy (lần 01) xem xét, bỏ phiếu đưa ra khỏi quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026.

(3) Dự kiến danh sách bổ sung nhân sự có đủ tiêu chuẩn, điều kiện vào quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, cho ý kiến trước khi lấy ý kiến tại các hội nghị tiếp theo.

(4) Tiến hành rà soát, đánh giá nguồn cán bộ để dự kiến danh sách nguồn nhân sự cơ bản đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện quy hoạch các chức danh lãnh đạo, quản lý huyện nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031 báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, cho ý kiến trước khi lấy ý kiến tại các hội nghị tiếp theo.

II. Bước 2: Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy (lần 1)

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào lúc 08h00', ngày 24/3/2022 (thứ năm).

2. Địa điểm: Phòng họp Ban Thường vụ Huyện ủy.

3. Thành phần: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

Chủ trì cuộc họp: Đồng chí Lê Thanh Hưng, TUV, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện.

4. Nội dung:

(1) Xem xét, thông qua danh sách bổ sung quy hoạch nhiệm kỳ 2020-2025, 2021-2026 để lấy ý kiến tại các hội nghị và bỏ phiếu đưa ra khỏi quy hoạch đối với những trường hợp không đủ tiêu chuẩn, điều kiện theo quy định.

Nguyên tắc đưa ra khỏi quy hoạch: Những đồng chí có trên 50% tổng số người được triệu tập đồng ý thì quyết định đưa ra khỏi quy hoạch. **Kết quả kiểm phiếu đưa ra khỏi quy hoạch được công bố tại hội nghị.**

(2) Thảo luận, xem xét, thông qua danh sách nguồn nhân sự cơ bản đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện của từng chức danh ở bước 1 để trình các hội nghị xem xét, phát hiện, giới thiệu quy hoạch nhiệm kỳ 2025-2026, 2026-2031.

III. Bước 3: Hội nghị cán bộ chủ chốt (được tiến hành khi có ít nhất 2/3 số người được triệu tập có mặt)

1. Thời gian: 01 buổi, dự kiến vào lúc 08h00', ngày 29/3/2022 (thứ ba).

2. Địa điểm: Hội trường Huyện ủy.

3. Thành phần:

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.
- Trưởng các phòng, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện.
- Bí thư, phó bí thư các TCCS Đảng trực thuộc Huyện ủy.

- Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân các xã.

Chủ trì cuộc họp: các đồng chí Thường trực Huyện ủy.

4. *Nội dung:* Lấy ý kiến phát hiện, giới thiệu nguồn quy hoạch bằng phiếu kín.

Nguyên tắc lựa chọn, giới thiệu: Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt tỉ lệ phiếu đồng ý ít nhất từ 30% trở lên so với tổng số người có mặt để đưa vào danh sách giới thiệu ở bước sau. ***Kết quả kiểm phiếu không công bố tại hội nghị.***

5. *Trình tự:*

- Thường trực Huyện ủy chủ trì, quán triệt mục đích, yêu cầu, tiêu chuẩn, cơ cấu nguồn quy hoạch vào các chức danh.

- Ban Tổ chức Huyện ủy phát danh sách nhân sự có triển vọng, dự kiến bổ sung đưa vào quy hoạch Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Huyện ủy và các chức danh lãnh đạo huyện kèm theo thông tin về cán bộ.

- Các đại biểu dự Hội nghị xem xét, bỏ phiếu tín nhiệm giới thiệu nhân sự bổ sung vào quy hoạch; ban tổ chức thu phiếu, kiểm phiếu; không công bố kết quả kiểm phiếu tại hội nghị.

IV. Bước 4: Hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ

1. *Thời gian:* 01 buổi, dự kiến vào lúc 10h00', ngày 29/3/2022 (thứ ba).

2. *Địa điểm:* Hội trường Huyện ủy.

3. *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện.

Chủ trì cuộc họp: các đồng chí Thường trực Huyện ủy.

4. *Nội dung:*

Trên cơ sở kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 3, Ban Chấp hành Đảng bộ huyện thảo luận và giới thiệu nhân sự quy hoạch (*bằng phiếu kín*); trình tự thực hiện tương tự như bước 3.

Nguyên tắc lựa chọn, giới thiệu: Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt tỉ lệ phiếu đồng ý ít nhất trên 50% so với tổng số người có mặt để đưa vào danh sách giới thiệu ở bước sau. ***Kết quả kiểm phiếu không công bố tại hội nghị.***

V. Bước 5: Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy (lần 2)

1. *Thời gian:* 01 buổi, dự kiến vào lúc 16h00', ngày 30/3/2022 (thứ tư).

2. *Địa điểm:* Phòng họp Ban Thường vụ Huyện ủy.

3. *Thành phần:* Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy.

Chủ trì cuộc họp: Đồng chí Lê Thanh Hưng, TUV, Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch HĐND huyện.

4. Nội dung:

Căn cứ vào cơ cấu, số lượng, tiêu chuẩn, điều kiện, đối tượng, độ tuổi, tỷ lệ cán bộ trẻ, cán bộ nữ theo quy định; đồng thời, trên cơ sở tình hình đội ngũ cán bộ, yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương và kết quả giới thiệu nhân sự ở bước 3 và bước 4, Ban Thường vụ Huyện ủy thảo luận và biểu quyết giới thiệu nhân sự (*bằng phiếu kín*) để đưa vào danh sách phê duyệt quy hoạch (*đối với các chức danh thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ban Thường vụ Huyện ủy: Ban Chấp hành Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện ủy, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện*) và danh sách đề nghị phê duyệt quy hoạch (*đối với các chức danh thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý: Bí thư Huyện ủy, Phó Bí thư Huyện ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện*).

Nguyên tắc lựa chọn, giới thiệu: Nhân sự được lựa chọn, giới thiệu phải đạt tỉ lệ phiếu đồng ý ít nhất trên 50% so với tổng số người được triệu tập và lấy từ trên xuống cho đủ số lượng theo quy định. ***Kết quả kiểm phiếu được công bố tại hội nghị.***

Trường hợp có từ 2 người trở lên có số phiếu bằng nhau trên 50%, thì giao cho đồng chí Bí thư Huyện ủy xem xét, quyết định lựa chọn nhân sự.

VI. Phân công nhiệm vụ

1. Ban Tổ chức Huyện ủy

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương, cơ quan, đơn vị xây dựng quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý huyện nhiệm kỳ kế tiếp và rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý huyện nhiệm kỳ hiện tại đảm bảo theo kế hoạch.

- Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy lập danh sách nhân sự dự kiến đưa ra khỏi quy hoạch và nhân sự dự kiến bổ sung quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026 và danh sách nguồn nhân sự cơ bản đáp ứng tiêu chuẩn, điều kiện quy hoạch các chức danh cán bộ lãnh đạo, quản lý huyện nhiệm kỳ 2025 - 2030, 2026 - 2031; tổ chức hội nghị cán bộ chủ chốt, hội nghị Ban Chấp hành Đảng bộ để thực hiện quy trình giới thiệu nhân sự quy hoạch; hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy để biểu quyết giới thiệu nhân sự (*bằng phiếu kín*) để đưa vào danh sách đề nghị phê duyệt quy hoạch. Tổng hợp, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Tỉnh ủy **trước ngày 31/3/2022.**

- Phối hợp với UBKT Huyện ủy lấy ý kiến thăm tra việc chấp hành tổ chức, kỷ luật, phẩm chất đạo đức, lối sống đối với cán bộ được đưa vào quy hoạch.

- Rà soát, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, kết luận lịch sử chính trị và chính trị hiện nay đối với cán bộ được đưa vào quy hoạch.

2. Văn phòng Huyện ủy

Phối hợp với Ban Tổ chức Huyện ủy chuẩn bị nội dung, xếp lịch, phát hành công văn triệu tập hội nghị và các điều kiện cần thiết để tổ chức các hội nghị triển khai thực hiện công quy hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện việc xây dựng quy hoạch Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Thường vụ, Bí thư, Phó Bí thư Huyện ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND, UBND huyện nhiệm kỳ 2026 - 2031 và rà soát, bổ sung quy hoạch cán bộ lãnh đạo, quản lý huyện nhiệm kỳ 2020 - 2025, 2021 - 2026; đề nghị các địa phương, cơ quan, đơn vị và các đồng chí Huyện ủy viên triển khai thực hiện nghiêm túc.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Tổ chức Tỉnh ủy (b/c),
- Các đ/c Huyện ủy viên,
- Các TCCS Đảng trực thuộc,
- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, MTTQ, tổ chức CT-XH huyện,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Lê Thanh Hưng